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Upplösning av svenska Stiftelsen Kulturarv utan Gränser  

Styrelsen för Kulturarv utan Gränser Sverige skriver detta brev för att informera om att en 
process inletts i avsikt att upplösa den svenska stiftelsen. Styrelsen har i september 2025 
enhälligt beslutat om upplösning. Det är ett mycket tungt beslut som har fattats efter noggrant 
övervägande. Stiftelsens kapital är på väg att ta slut och möjligheterna att få in nya medel till 
stiftelsens arbete har under senare år i princip upphört. Nedläggningsprocessen kommer att ske i 
enlighet med stiftelsens stadgar och gällande regelverk. Vi har informerat de organisationer som 
utser styrelseledamöter då de enligt stadgarna också måste fatta beslut. 

Bakgrund 
Stiftelsen Kulturarv utan Gränser bildades i Sverige med anledning av krigen på Balkan i början 
av 1990-talet. Stiftelsens ändamål blev att ”främja bevarande av kulturegendom i 
konfliktdrabbade områden …”. Stiftelsen kanaliserade svenskt bistånd till Balkan och byggde 
upp verksamhet på plats. Insatserna var framgångsrika och lokalkontoren omvandlades till 
självständiga stiftelser. Kulturarv utan Gränser/Cultural Heritage without Borders (CHwB) 
består i dag av fyra stiftelser i Sverige, Bosnien-Hercegovina, Kosovo och Albanien.  

Efter att verksamheterna på Balkan blivit självständiga och det svenska kansliet lagts ned har de 
bidrag svenska CHwB fått varken räckt till de administrativa kostnaderna, eller till att 
återuppbygga ett kansli för internationella kulturarvsprojekt. De senaste åren har styrelsens 
ledamöter på ideell basis skött såväl administration som ledning av biståndsprojekt. Allt för att 
minska kostnaderna. Stiftelsen går ändå back varje år och kapitalet minskar. Stiftelsen kommer 
snart att sakna tillgångar. 

Samtidigt har den svenska regeringen lagt om biståndspolitiken. Bland annat kräver man att 
svenska organisationer ska bidra till projekt med 25 procent i egenfinansiering vilket svenska 
CHwB inte kan. Man vill också få bort mellanhänder i möjligaste mån. Det kan vara positivt för 
de fristående Balkanstiftelserna som nu kan söka medel direkt till konkreta projekt, men 
försvårar kraftigt för svenska CHwB att bygga kapacitet och resurser för att främja och stödja 
det internationella arbetet. 

Kulturarv i kris och krig 
När svenska Kulturarv utan Gränser efter trettio år tvingas lägga är det i en tid när behovet av 
internationellt arbete med kulturarv i kris och krigsområden är större än på länge. I Ukraina är 
kulturarvet och den ukrainska identiteten ett uttalat mål för den ryska aggressionen. I samarbete 
Maidanmuseet i Kyiv, och med involvering av andra internationella organisationer, stödjer vi 
detta sista verksamhetsår en internationellt betydelsefull utveckling av hur krigsbrott mot 
kulturarv ska dokumenteras för att kunna användas i rättsprocesser.  
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Avvecklingen 
Den svenska stiftelsen kommer inte längre att kunna söka bidrag eller ta emot gåvor. Avtal och 
andra engagemang avvecklas. Pågående projekt i Ukraina slutförs och rapporteras till Svenska 
Institutet som finansierar det. Stiftelsen kvarvarande medel kommer att förbrukas enligt 
stadgarna. Därefter fattar styrelsen slutgiltigt beslut om upplösande. Processen beräknas ta minst 
ett halvår. 

 

 

Till sist vill vi uttrycka vår tacksamhet för de samarbeten vi haft genom åren och för att så 
många på olika sätt har bidragit till det viktiga biståndsarbetet för kulturmiljö. Vår verksamhet 
hade inte kunnat bedrivas utan stöd från omvärlden.  
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Bilaga: fyra powerpointbilder som sammanfattar KuG:s ekonomi. 


